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      ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                Απόσπασµα από το 35ο Πρακτικό 2017 
      ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                                                         Αριθµός Απόφασης: 325 
      ∆ΗΜΟΣ ΜΟΣΧΑΤΟΥ-ΤΑΥΡΟΥ                                                          Συνεδρίαση: 16 Νοεµβρίου 2017 
      ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
      ΣΥΝΘΕΣΗ: ΕΝΝΕΑ (9) ΜΕΛΗ 

 
 
 
 

Στο Μοσχάτο και στην αίθουσα συνεδριάσεων του ∆ήµου σήµερα 16 Νοεµβρίου 2017 ηµέρα Πέµπτη και ώρα 14:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, ύστερα από την υπ΄αριθµ. πρωτ. 26333 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της 
Οικονοµικής Επιτροπής κ.  Ανδρέα Γ. Ευθυµίου,  ∆ηµάρχου Μοσχάτου-Ταύρου, η οποία και επιδόθηκε νοµότυπα σε όλα τα 
µέλη της στις 10 Νοεµβρίου 2017. Πρακτικά της Οικονοµικής Επιτροπής τήρησε η υπάλληλος του ∆ήµου Γρηγοράτου Ελένη. 

 
 
 
 

TA ΜΕΛΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
 

                                    ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                             ΑΠΟΝΤΕΣ 
 

 
1. ΑΝ∆ΡΕΑΣ Γ. ΕΥΘΥΜΙΟΥ (ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ) 1. ΚΟΤΖΑΜΠΑΣΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 

2. ΖΩΤΑΛΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΗΣ (ΑΝΤΙΠΡΟΕ∆ΡΟΣ) 2. ΤΣΕΛΙΟΥ ΜΑΡΙΑ 

3. ∆ΑΜΗΛΑΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 3. ΦΕΛΛΑΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

4. ΓΡΟΥΜΠΑΣ ΒΑΣΙΛΗΣ  

5. ΜΕΛΙΣΤΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  

6. ΚΥΡΙΑΖΙ∆ΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ  

7. ΚΑΡΑΒΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ (ΑΝΑΠΛ/ΚΟ ΜΕΛΟΣ)  

 
 

 
Αφού διαπιστώθηκε νόµιµη απαρτία µε παρόντα τα πιο πάνω επτά  (7) µέλη, ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης. 
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ΘΕΜΑ  4o: Λήψη απόφασης για  καθορισµό του συντελεστή του τέλους ακίνητης περιουσίας (Τ.Α.Π) οικ. έτους 
2018. 
 
Ο Πρόεδρος υποβάλλει στα µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής εισήγηση της ∆/νσης Οικονοµικών Υπηρεσιών, η οποία έχει ως 
εξής: 
 
 
   Κύριε Πρόεδρε, 

 

Σύµφωνα, µε τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 24 του Ν. 2130/93 ορίζεται ότι: 
 
    Από 1ης Ιανουαρίου 1993 επιβάλλεται υπέρ των δήµων τέλος, το οποίο υπολογίζεται επί της αξίας της ακίνητης 

περιουσίας που βρίσκεται εντός της διοικητικής τους περιφέρειας κατά τις ακόλουθες διακρίσεις: 

 

α) Στα πάσης φύσεως ακίνητα που βρίσκονται εντός εγκεκριµένου σχεδίου πόλεως ή εντός των ορίων οικισµών 

υφιστάµενων προ του έτους 1923 ή εντός ορίων οικισµών πληθυσµού κάτω των δύο χιλιάδων (2.000) κατοίκων, µε την 

προϋπόθεση να είναι άρτια και οικοδοµήσιµα. Στην περίπτωση αυτή, αν υπάρχει κτίσµα, το οποίο µε βάση τον ισχύοντα 

συντελεστή δόµησης δεν καλύπτει ολόκληρο το οικόπεδο, για τον υπολογισµό του ΤΑΠ λαµβάνεται υπόψη χωριστά η αξία 

του κτίσµατος και ξεχωριστά η αξία του υπολοίπου οικοπέδου. Οµοίως σε περίπτωση κατά την οποία το κτίσµα, δεν 

εξαντλεί την αρτιότητα του οικοπέδου, ως υπόλοιπο οικόπεδο για τον υπολογισµό του ΤΑΠ λαµβάνεται υπόψη το πέραν 

της αρτιότητας τµήµα αυτού, το οποίο µπορεί να αποτελέσει αυτοτελές οικόπεδο, άρτιο και οικοδοµήσιµο, µε πιθανό 

διαχωρισµό. 

β) Στα κάθε είδους κτίσµατα που βρίσκονται εκτός του εγκεκριµένου σχεδίου πόλεως ή εκτός ορίων οικισµών υφιστάµενων 

προ του έτους 1923 ή εκτός ορίων οικισµών πληθυσµού κάτω των δύο χιλιάδων (2.000) κατοίκων. 

 

    Ο συντελεστής του τέλους καθορίζεται µε απόφαση του δηµοτικού συµβουλίου από µηδέν εικοσιπέντε τοις χιλίοις 

(0,25‰), µέχρι µηδέν τριάντα πέντε τοις χιλίοις (0,35‰) και είναι ενιαίος για όλη τη διοικητική τους περιφέρεια. 

   Η απόφαση του δηµοτικού συµβουλίου για τον καθορισµό του συντελεστής λαµβάνεται µέχρι 31Οκτωβρίου του 

προηγούµενου έτους και ισχύει από την 1η Ιανουαρίου του επόµενου έτους και µέχρι να τροποποιηθεί ή καταργηθεί η 

απόφαση αυτή. Η απόφαση του δηµοτικού συµβουλίου κοινοποιείται στη ∆ΕΗ µέχρι 30 Νοεµβρίου." Σε διαφορετική 

περίπτωση η απόφαση θα επιστραφεί στο ∆ήµο, ως ανεκτέλεστη.   

    Τα έσοδα του τέλους αυτού διατίθενται υποχρεωτικά κατά ποσοστό 50% τουλάχιστον για την εκτέλεση έργων, καταβολή 

αποζηµιώσεων ρυµοτοµούµενων ή απαλλοτριωµένων ακινήτων και το υπόλοιπο για την κάλυψη άλλων αναγκών (άρθρο 24 

παρ.20 Ν.2130/93). 

   Από την επιβολή τέλους εξαιρούνται τα ακίνητα που ανήκουν στο Ελληνικό ∆ηµόσιο, ΟΤΑ, ΝΠ∆∆,  Ιεροί Ναοί, Ιερές 

Μονές, στα αναγνωρισµένα ξένα θρησκεύµατα και δόγµατα, που χρησιµοποιούνται αποκλειστικά για την άσκηση δηµόσιας 

λειτουργίας και τη διεξαγωγή υπηρεσιών Θρησκευτικής φύσης, φιλανθρωπικά ιδρύµατα δηµοσίου χαρακτήρα, Νοµικά 

Πρόσωπα που υπάρχουν ή θα συσταθούν και δεν έχουν κερδοσκοπικό χαρακτήρα, καθώς και οι περιουσίες του άρθρου 96 

του Α.Ν 2039/11939 (ΦΕΚ 455 Α΄) «Περί τροποποιήσεως, συµπληρώσεως και κωδικοποιήσεως των εις το Κράτος και υπέρ 

κοινωφελών σκοπών καταλειποµένων κληρονοµιών, κληροδοσιών και δωρεών», εφόσον επιδιώκονται από αυτά 

αποδεδειγµένα σκοποί εθνοφελείς ή θρησκευτικοί ή σε ευρύτερο κύκλο φιλανθρωπικοί ή εκπαιδευτικοί ή καλλιτεχνικοί ή 

κοινωφελείς ή εκκλησιαστικοί, καθώς και ξένα που επιδιώκουν τους ίδιους σκοπούς, µε τον όρο της αµοιβαιότητας, στα 

αθλητικά σωµατεία, ενώσεις οµοσπονδίες που έχουν νόµιµα αναγνωριστεί στα αθλητικά σωµατεία, ενώσεις οµοσπονδίες που 

έχουν νόµιµα αναγνωριστεί από τη Γενική Γραµµατεία Αθλητισµού και τα οποία χρησιµοποιούνται αποκλειστικά ως γήπεδα ή 

χώροι για τους αθλητικούς τους σκοπούς, κοινόχρηστοι χώροι, νεκροταφεία, αρχαιολογικά µνηµεία, διατηρητέα κτίσµατα, τα 

κτίσµατα οικοδοµής που ανεγείρεται, για µια επταετία από τη χορήγηση της οικοδοµικής άδειας ή µέχρι να εκµισθωθούν ή 

κατά οποιονδήποτε τρόπο χρησιµοποιηθούν αυτά πριν από την πάροδο της επταετίας. Μετά την πάροδο της επταετίας από 
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τη χορήγηση της οικοδοµικής άδειας ή από την εκµίσθωση ή τη χρησιµοποίηση τους µε οποιονδήποτε τρόπο πριν από την 

πάροδο της επταετίας τα διαµερίσµατα πολυκατοικίας που ανεγείρονται και δεν έχουν πωληθεί, τα οποία συµφωνήθηκε να 

µεταβιβαστούν στον εργολάβο ή σε τρίτα πρόσωπα που αυτός θα υποδείξει, θεωρούνται κατ΄αµάχητο τεκµήριο, ότι έχουν 

µεταβιβαστεί στον εργολάβο µαζί µε το ποσοστό του οικοπέδου που τους αναλογεί.   

   Εκτός των ανωτέρω: Τα ακίνητα για τα οποία υφίσταται απαγόρευση οποιασδήποτε χρήσης, σύµφωνα µε τον ισχύοντα 

Πολεοδοµικό Σχεδιασµό, ιδίως ρυµοτοµικό βάρος, ρυµοτοµική απαλλοτρίωση, δέσµευση ακινήτου για κοινωφελή ή 

κοινόχρηστο σκοπό ή για λόγους προστασίας µνηµείων και αρχαιοτήτων, ιδίως αρχαιολογική δέσµευση για ανασκαφές, 

κήρυξη αρχαιολογικού χώρου, καθώς και για λόγους προστασίας του περιβάλλοντος, που έχει επιβληθεί από φορείς της 

Γενικής Κυβέρνησης, αποκλειστικά κατά το µέρος για το οποίο υφίσταται η ως άνω απαγόρευση». 

     Όπως διευκρινίζεται µε την εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών 22307/12-5-1993, η επιβολή του τέλους και ο 

καθορισµός του συντελεστή είναι υποχρεωτική για το δηµοτικό συµβούλιο. Επιπλέον, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην 

περίπτωση ζ της παρ’ 1 του άρθρου 72 του ν. 3852/10 ορίζεται ότι η οικονοµική επιτροπή εισηγείται προς το δηµοτικό 

συµβούλιο την επιβολή τελών, δικαιωµάτων και εισφορών. Συνεπώς για τη λήψη απόφασης  του ∆ηµοτικού Συµβουλίου περί 

επιβολής τελών, δικαιωµάτων και εισφορών απαιτείται η εισήγηση της οικονοµικής επιτροπής.  

   Στο σηµείο αυτό θα πρέπει να αναφερθεί ότι µε την υπ’ αριθµόν 230/2014 απόφαση του δηµοτικού συµβουλίου 

ενοποιήθηκε ο συντελεστής του ΤΑΠ για όλη τη διοικητική περιφέρεια του ∆ήµο Μοσχάτου – Ταύρου, και διατηρήθηκε ίδιος 

µέχρι και σήµερα ως ακολούθως:  

 

 

 

  

  Σύµφωνα µε τα ανωτέρω, παρακαλούµε να εισηγηθείτε προς το ∆ηµοτικό Συµβούλιο για την λήψη απόφασης σχετικά µε 

τον καθορισµό ενός ενιαίου συντελεστή του τέλους ακίνητης περιουσίας (Τ.Α.Π.) για όλη τη διοικητική περιφέρεια του 

∆ήµου, που θα ισχύει από την 01-01-2018 και έως ότου τροποποιηθεί ή καταργηθεί η απόφαση αυτή, ως ακολούθως: 

 

 
 
 
 
 

            Η α/α ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΜΗΜΑΤΟΣ                                   Η ∆ΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
                            ΕΣΟ∆ΩΝ   ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
                       ΜΑΡΙΑ ΣΤΑΡΙ∆Α          ∆ΕΣΠΟΙΝΑ ΧΑΛΚΙΟΠΟΥΛΟΥ 

 
 
Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε την Οικονοµική Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά. 
Η Οικονοµική Επιτροπή µετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της, τις ισχύουσες διατάξεις, τα υποβληθέντα 
στοιχεία και την προαναφερόµενη εισήγηση  

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

 
  Τον καθορισµό ενός ενιαίου συντελεστή του τέλους ακίνητης περιουσίας (Τ.Α.Π.) σε 0,30‰ για όλη τη διοικητική 
περιφέρεια του ∆ήµου Μοσχάτου- Ταύρου, που θα ισχύει από την 01-01-2018 και έως ότου τροποποιηθεί ή καταργηθεί η 
απόφαση αυτή. 
 
 
*Κατά ψήφισε ο ∆ηµοτικός Σύµβουλος κ. Παναγιώτης Κυριαζίδης. 
 
 

Η απόφαση αυτή έλαβε τον αριθµό 325/2017 και αποτελεί εισήγηση για το ∆ηµοτικό Συµβούλιο. 
 
 

          Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

∆ήµος Μοσχάτου – Ταύρου 0,30‰ 

∆ήµος Μοσχάτου – Ταύρου 0,30‰ 
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                          Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ  ΤΑ ΜΕΛΗ 
 
                    
                 ΑΝ∆ΡΕΑΣ Γ. ΕΥΘΥΜΙΟΥ           

 
          Ακριβές Αντίγραφο 

          Μοσχάτο  16/11/2017 
          Η Πρ/νη Υ.Σ.Ο & ∆.Κ 

           α.α     
  
 

 
            ∆ΑΒΟΥ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ 
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